
 

 

DETERMINA DELLA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
 

Determina di aggiudicazione ex art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. per “l'affidamento 

dell’organizzazione e gestione del servizio di attività educative e visite guidate presso l’Istituto 

Vittoriano e Palazzo Venezia (VIVE)” 

 
- Cap 1.2.1.265 - 1.03.02.99.999/B - Attività didattica 

 

- CIG: A02894D2BB 

 
_______________________ 

La Direttrice dell’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia, 
 

VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 368/1998 e s.m.i. (Istituzione del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali); 

VISTO il D. Lgs. n. 165/ 2001e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

VISTO il D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. (Codice dei beni culturali e del paesaggio); 

VISTO il D.P.C.M. n. 169/2019 (Regolamento di organizzazione del Ministero per i 
beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 
della performance) che ha istituito con l’art. 13 il Vittoriano e Palazzo 
Venezia quale ufficio di livello dirigenziale generale del Ministero, dotato di 
autonomia speciale, ovvero autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa 
e contabile (di seguito, anche Istituto); 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i. (Organizzazione e funzionamento dei 
musei statali) che ha assegnato all’Istituto il Monumento a Vittorio 
Emanuele II; 

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° 
febbraio 2021 al n. 174, che attribuisce alla dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico 
di Direttrice dell’Istituto; 

VISTO il D.M. 3 novembre 2020, n. 496, con il quale è stato nominato il Collegio 
dei Revisori dei Conti;  

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è stato nominato il Consiglio di 



 

 

Amministrazione; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici) di seguito anche richiamato come Codice Appalti; 

VISTA la determina del giorno 8 novembre 2023, n. 274, con la quale è stata indetta 
una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. e) 
del D.lgs. 36/2023, con invito a cinque operatori economici per 
l’affidamento dell’organizzazione e gestione del servizio di attività educative 
e visite guidate presso l’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia, da espletarsi 
attraverso il Portale Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione 
(MePA); 
 

ATTESO che il termine di ricezione delle offerte è scaduto il giorno 27 novembre 
2023, ore 13:00; 

ATTESO che è stata prevista l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, da individuare sulla base del miglior 
rapporto qualità prezzo;  

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice che ha svolto i suoi lavori nei 
giorni 5 e 6 dicembre 2023; 

VISTO il verbale della riunione conclusiva del giorno 6 dicembre 2023 con il quale, 
dopo aver dato atto della approfondita discussione svolta durante i lavori, la 
Commissione ha assegnato a Opera Laboratori Fiorentini S.p.A. n. totali 82 
punti; 

VISTE in particolare, le conclusioni della Commissione che, nel predetto verbale del 

6 dicembre 2023 «dà atto che l’offerta economicamente più vantaggiosa è 

quella presentata da Opera laboratori Fiorentini S.p.A.»; 

CONSIDERATO che le conclusioni della Commissione devono essere recepite e approvate, in 
quanto adottate all’esito di un approfondito esame dell’offerta, sulla base dei 
criteri di valutazione indicati nella lettera di invito e dotate di intrinseca 
logicità e fondatezza; 

CONSIDERATA che il ribasso offerto da Opera Laboratori Fiorentini S.p.A. è stato indicato 
nell’11% dell’importo posto a base di procedura, pari dunque a euro 
12.380,00; 

CONSIDERATO dunque, che, applicato detto ribasso all’importo di euro 112.000,00 posto a 
base di procedura, il prezzo di aggiudicazione deve essere determinato in 



 

 

euro 99.680,00; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalla valutazione della 
Commissione, anche alla luce delle indiscutibili competenze dell’operatore 
economico Opera Laboratori Fiorentini S.p.A. che ha proposto un’offerta  
adeguata, tenuto conto della lunga esperienza maturata nel settore di 
riferimento e che dunque l’offerta si evidenzia nel suo complesso come 
pienamente congrua, seria, sostenibile e realizzabile; 
 

RITENUTO dunque, di procedere, all’esito di quanto sopra premesso e considerato, 
all’approvazione dei verbali di gara e alla contestuale aggiudicazione del 
servizio in oggetto all’operatore economico Opera Laboratori Fiorentini 
S.p.A.; 

DISPONE che si proceda alla stipulazione del contratto sussistendo le condizioni 
previste dall’art. 18, comma 3, combinato disposto della lettera a) e d), del 
D. Lgs. n. 3050/2016. 

 
Tanto premesso, la Direttrice del Vittoriano e Palazzo Venezia 

DETERMINA 

1. la premessa è parte integrante di quest’atto; 

2. di aggiudicare l’affidamento dell’organizzazione e gestione del servizio di attività educative e 
visite guidate presso l’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia (VIVE), ai sensi degli dell’art 50 
comma 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023 per la durata di un anno a Opera Laboratori Fiorentini 
S.p.A., con sede legale in via Pellicceria, n. 10 – 50123 Firenze (partita iva 01643350489) al 
prezzo offerto di euro 99.680,00 in virtù del ribasso offerto dell’11%, somma comprensiva di 
euro 2.314,00 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso ed IVA, ed euro 5.874,00 a titolo 
di IVA calcolata sulla parte imponibile di euro 26.700,00; 

3. di procedere alla stipula del contratto previa verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati 

in sede di partecipazione alla procedura; 

4. la Responsabile Unica del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i. è la Dott.ssa Edith Gabrielli; 

5. questo provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto Vittoriano e Palazzo 
Venezia e sul sito del Ministero della Cultura (MiC) alla sezione Amministrazione 
trasparente. 

La Direttrice Generale 
Dott.ssa Edith Gabrielli 


		2023-12-06T15:34:33+0000
	GABRIELLI EDITH


		2023-12-06T16:37:35+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




